附件二：
1 998年全国各类成人高等学校
举办大学专科起点本科班招生规定
   为加强对各类成人高等学校举办大学专科起点本科班
(以下简称专升本科班)招生工作的宏观管理，保证新生入学
质量，现将有关事项规定如下。
   一、专升本科班招生分为师范类(系指普通中学教师和各
类中等学校普通课教师)和非师范类(系指考生为普通中、小
学教师以外其它学校教师以及非教师)。师范类和非师范类专
升本科班均须纳入国家成人高等教育事业计划并经国家教委
批准正式下达后方可招生。
   非师范类专升本科班原则上在具有函授、夜大学本科办
学资格的普通高等学校中举办，招生专业应在《1994年成人
高等教育举办非师范类专科起点本科班招生专业范围》及
《1996年成人高等教育非师范类专科起点本科班新增招生专
业的通知》(教计厅[1995]10号)之内。举办非师范类专升本
科班的学校办学资格及专业一律经国家教委审批，招生计划
数纳入学校成人高教招生总量。由国家教委统一下达专升本
科班招生生源计划。
   二、专升本科班招生一律由各省、自治区、直辖市成人高
等学校招生部门负责组织报名、考试、评卷和录取等工作。报
考专升本科班的考生应具有两年以上工龄；报名时必须交验
经国家教委审定核准的国民教育系列高等学校或高等教育自

学考试机构颁发的大学专科毕业证书原件和复印件。师范类
专升本科班除教育管理类专业可招收中学校长和其它少量教
育行政干部外，其它专业限招各类中等学校教师。报考脱产学
习的教师还须具有三年以上教龄，校长及其他教育行政干部
须具有五年以上工龄。
   三、跨省、自治区、直辖市招生的学校，其考生按学校主管
部门的规定可以在考生所在地参加考试；经考生所在地省级
招办同意也可以在学校所在地借考。报考国家教委直属高校
的考生在何地参加考试由学校商有关省、自治区、直辖市成人
高校招生部门确定。
   四、考试科目及命题
   1、师范类专升本科班的考试科目共四科：公共课一科，专
业课三科(音乐、美术专业除外)。
   公共课：教育理论课(教育学、心理学，侧重教育学部分)。
   专业课：各专业课分别规定如下：
   政治和思想品德教育专业：马克思主义哲学、政治经济学
(资本主义部分)、中国革命史。
   汉语言文学教育专业：汉语、中国文学(包括古代、现代。
现代到1949年为止)、文学概论。
   历史教育专业：中国通史、世界通史、中国历史要籍介绍
和选读。
   英语教育专业：精读和泛读、听说、实用语法。
   数学教育专业：空间解析几何、数学分析、高等代数。
   物理教育专业：高等数学、力学热学、光学电磁学。
   化学教育专业：高等数学、有机化学、无机化学(含分析化

学定性部分)。
   地理教育专业：中国地理、世界地理、自然地理基础。
   生物教育专业：动植物学、微生物学、人体解剖及生理学。
   体育教育专业：学校体育理论、运动生理学、综合考试(田
径、篮球、体操)。
   音乐教育专业：钢琴、声乐、音乐基本理论(乐理、和声)、视唱练耳。
   美术教育专业：素描、色彩、创作、美术史论基本知识(中外美术史及技法理论)。
   教育管理类专业专升本科班的考试科目共四科，公共课
一科：大学语文；专业课三科：教育学、心理学、学校管理。
   以上除术科(听说、钢琴、声乐、视唱练耳、素描、色彩、创
作)外的各科试题由国家教委考试中心统一命制，其命题范围
不超出以《中学教师进修高等师范专科教学大纲》为依据编写
的《考试大纲》规定的内容。
   各科满分成绩分别为：中国通史120分、世界通史120
分、中国历史要籍介绍和选读60分、空间解析几何50分、数
学分析150分，动植物学150分，微生物学50分，其余各科均
为100分。
   2、非师范类专升本科班的考试科目共四科：公共课两科、
专业基础课一科、专业课一科。
   公共课和专业基础课分别为：
   理工类：政治、英语、高等数学(一)；
   经济(管理)类：政治、英语、高等数学(二)；
   文史、中医类：政治、英语、大学语文。

    专业课：由招生学校在以下各专业课中任选一科。
图书馆学、档案学、文学概论、新闻学、政治学概论、行政
管理学、财政金融学、会计学原理、环境保护概论、管理学概
论、电子技术基础、电路原理、机械设计基础、结构力学、化工
原理、地质学概论、医学基础、植物生理学、中医基础理论、海
洋生物学、淡水生物学、家畜生理学、食品微生物学、市场营销
学概论、旅游学概论、色彩。
    报考法学类和英语类考生考试科目分别为：
    法学类：政治、英语、刑法、民法；
    英语类：政治、英语、大学语文、精读和泛读。
报考非师范类专升本科班的教师类考生，公共课两科为
政治、教育学(职)。
以上各科满分成绩均为150分。各科试题由国家教委考
试中心统一命制，其命题范围不超出由国家教委颁布的《专科
起点本科班各科复习考试大纲》规定的内容。
五、报考专升本科班的考生，必须参加全国统一招生考
试。
考试日期定于5月9日和1 0日，具体考试时间表如下：

	日期
时间
	5月9日
	5月10日

9:00—11:00
	教育理论课
教育学（师）
	高等代数 实用语法 人体解剖及生理学 心理学 世界地理 力学热学 有机化学 运动生理学

	9:00—11:30
	政治
	英语 教育学（职）
世界通史

14:00—15:00

	中国老师要籍介绍和选读微生学 空间解析几何色彩（基础知识部分）

14:00—16:00
	马克思主义哲学
汉语
高等数学（师）
中国地理
学校体育理论
美术史论基本知识
	中国革命史
文学概论（师）
光学电磁学
无机化学
自然管理学
综合考试

	日期
时间
	5月9日
	5月10日

	14:00—16:30
	高等数学（一）
高等数学（二）
大学语文
刑法
音乐基础理论
中国通史
数学分析
动植物学

精读与泛读  档案学
民法  市场营销学概论
食品微生物学
图书馆学  政治学概论
文学概论  财政金融学
新闻学  环境保护概论
电路原理  电子技术基础
化工原理  医学基础
中医基础理论
行政管理学
会计学原理  结构力学
地质学概论  植物生理学
机械设计基础
管理学概论
海洋生物学  路由学理论
淡水生物学  家畜生理学

六、专升本科班招生录取与高中起点本、专科招生录取同期进行。最低控制分数线由国家教委划定。由考生所在地省级招生机构审批录取。
七、专升本科班招生考试的其它有关事项按《1998年全国各类成人高等学校招生规定》执行。